ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v triển khai Kế hoạch của Thủ

tướng Chính phủ thực hiện Quy hoạch

thăm dò, khai thác, chế biến và sử

dụng các loại khoáng sản thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2024

           Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan: Tài nguyên và Môi trường,

Xây dựng, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư,

Nông nghiệp và PTNT, Văn hóa Thể thao và

Du lịch, Tài chính;

- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Cục Thuế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 333/QĐ-TTg ngày 23/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác,

chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 (viết tắt là Quy hoạch khoáng sản); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc,

Thủ trưởng các Sở, cơ quan (như kính gửi) và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc triển khai, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

các nội dung sau:

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên

truyền phổ biến nội dung Quy hoạch khoáng sản đến các tổ chức, cá nhân để

tham gia giám sát việc thực hiện quy hoạch (cấp phép thăm dò và khai thác;

thăm dò, khai thác, chế biến và kinh doanh khoáng sản) đã được phê duyệt.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan:

- Chủ động rà soát, báo cáo cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn các nội

dung liên quan đến phương án bảo vệ, tập kết, lưu trữ khoáng sản thu hồi nhưng

chưa sử dụng trong quá trình thi công dự án đầu tư theo quy định.

- Rà soát, báo cáo, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong quá trình

xem xét, quyết định hình thức hạn chế, cấm hoặc tạm thời cấm hoạt động

khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản có tính chất đặc thù trên nguyên tắc

bảo vệ và phát triển tài sản công, đảm bảo việc thu hồi, bảo vệ tài nguyên

khoáng sản để thực hiện các dự án, công trình cấp bách, quan trọng đặc biệt là

các dự án đầu tư công; các dự án kết cấu hạ tầng kỹ thuật vì lợi ích Quốc gia,

công cộng; các dự án huy động từ các nguồn lực xã hội, dự án cải tạo, nâng cấp

hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2

- Tham mưu cho UBND tỉnh phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường rà

soát các khu vực đã được khoanh định là khu vực cấm, tạm cấm hoạt động

khoáng sản nhưng chưa cập nhật vào Quy hoạch khoáng sản trong quá trình cấp

giấy phép hoạt động khoáng sản để triển khai các công trình, dự án đầu tư vì lợi

ích Quốc gia, công cộng theo quy định của Luật Đất đai, đáp ứng tiêu chí tại

khoản 2 Điều 26 và Điều 65 Luật Khoáng sản tại các khu vực khu cấm, tạm cấm

hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà

soát, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh các nội dung của Quy

hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 để

bảo đảm phù hợp với các Quy hoạch và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch khoáng

sản; đồng thời, rà soát, cập nhật các quy hoạch, kế hoạch chuyên ngành của địa

phương (quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng), bảo đảm tính

đồng bộ, liên thông, làm cơ sở tiếp nhận, triển khai các dự án đầu tư về khai

khoáng theo quy định của pháp luật.

4. Cục Thuế tỉnh tăng cường công tác quản lý nguồn thu về tài chính, đảm

bảo thu đúng, thu đủ đối với hoạt động khoáng sản nói chung và các loại khoáng

sản theo quy hoạch nói riêng.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm về phương án thu hồi,

bảo vệ tài nguyên khoáng sản; giám sát, yêu cầu chủ đầu tư thực hiện đúng

phương án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài

chính theo quy định của pháp luật có liên quan nếu có tác động đến khoáng sản

đã được phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về khoáng sản theo quy định của

pháp luật trong phạm vi địa phương; quản lý chặt chẽ quỹ đất dành cho Quy

hoạch khoáng sản; đề xuất điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất dành cho hoạt động

khoáng sản theo tiến độ của quy hoạch.

- Rà soát các quy hoạch, các dự án trên địa bàn địa phương để quản lý đúng

theo thẩm quyền, tránh chồng chéo về công tác quản lý giữa các Quy hoạch,

chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và Quy hoạch

khoáng sản.

- Kịp thời phản ánh những vấn đề bất cập, vướng mắc, đề xuất phương án

giải quyết phù hợp trong quá trình thực hiện Quy hoạch khoáng sản trên địa bàn

địa phương quản lý.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn;

ngăn chặn hiệu quả việc khai thác, mua bán khoáng sản trái phép; xử lý triệt để

các cơ sở khai thác, chế biến các loại khoáng sản trên địa bàn quản lý không bảo

đảm các yêu cầu kỹ thuật an toàn, gây ô nhiễm môi trường.

- Định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi

trường để tổng hợp, báo cáo) về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch của Thủ

tướng Chính phủ về thực hiện Quy hoạch khoáng sản.

3

6. Các Sở, cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối

hợp với Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu

tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình triển khai Quy hoạch

khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung được giao nêu trên,

các Sở, cơ quan và UBND cấp huyện nếu có những vướng mắc, khó khăn liên

quan đến ngành, địa phương quản lý thì phải chủ động, kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem

xét giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét

hướng dẫn, xử lý theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Bộ: Công Thương, Tài nguyên

và Môi trường (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP (CVP, PVP-PT), TH, KTN;

+ Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, TN.Toàn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-06-05T07:52:41+0700

		2024-06-05T08:40:38+0700

		2024-06-05T08:44:47+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-05T09:08:41+0700